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내촌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-16 예산액 803,878,000

제1조 2020학년도 내촌초등학교 제5회 추가경정예산 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 803,878,000원으로 

하며 세입.세출의 명세는 세입.세출예산서와 같다

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조의 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 내촌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 803,878 799,228 4,650 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,835 93,387 11.6

학생복지/교육격차 해소 -1,822 279,917 34.8

기본적 교육활동 -3,175 54,165 6.7

선택적 교육활동 -1,424 71,788 8.9

교육활동 지원 1 46,523 5.7

학교 일반운영 4,235 258,098 32.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 25,170 3.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 13,937 690,110 85.8

이전수입 기타이전수입 -8,529 67,291 8.3

자체수입 학부모부담수입 -798 12,402 1.5

자체수입 행정활동수입 40 2,210 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,695 0.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 782,571 777,163 5,408

1.지방자치단체이전수입 25,170 25,170 0

1.비법정이전수입 25,170 25,170 0

1.기초지방자치단체전입금 25,170 25,170 0

1.자치법규근거보조금(기초) 25,170 25,170 0

2.지방교육자치단체이전수입 690,110 676,173 13,937

1.교육비특별회계전입금수입 690,110 676,173 13,937

1.교육비특별회계전입금 690,110 676,173 13,937

1.학교운영비전입금 276,169 276,169 0

2.목적사업비전입금 347,428 333,491 13,937
돌봄교실 전담사 인건비 : -4,403,000원 * 1교

 =
-4,403,000

학교공기정화장치 : -29,000원 * 1교 = -29,000

특수방과후교실운영비 : -1,288,000원 * 1교 = -1,288,000

급식교육공무직원 인건비 : 7,052,000원 * 1교

 =
7,052,000

특수학생 체험학습비 : -100,000원 * 1교 = -100,000

특수원거리 통학비 : -74,000원 * 1교 = -74,000

(성립전_5추)교육공무직원 처우개선비 : 

10,006,000원 * 1교 =
10,006,000

(성립전_5추)학교도서관 사서 인건비 : 

2,773,000원 * 1교 =
2,773,000

3.급식비지원금 56,893 56,893 0

4.돌봄활동운영비지원금 9,620 9,620 0

3.기타이전수입 67,291 75,820 -8,529

1.학교회계간이전수입 67,291 75,820 -8,529

1.다른학교회계전입금 67,291 75,820 -8,529

1.다른학교회계전입금 67,291 75,820 -8,529 화현초 : -1,188,880원*1회= -1,188,000

지현초 : -1,157,490원*1회= -1,157,000

내촌중 : -6,184,950원*1회= -6,184,000

2.자체수입 14,612 15,370 -758

1.학부모부담수입 12,402 13,200 -798

1.수익자부담수입 12,402 13,200 -798
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 11,817 11,700 117

1.급식비 11,817 11,700 117 교직원급식비 : 116,970원*1회= 117,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.돌봄활동운영비 585 1,500 -915

1.돌봄활동운영비 585 1,500 -915 돌봄중식비 : -915,000원*1회= -915,000

2.행정활동수입 2,210 2,170 40

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료 0 50 -50 사용료수입 : -50,000원*1회= -50,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200 자산매각대금(보증금포함) : -200,000원*1회= -200,000

3.기타행정활동수입 2,210 1,920 290

1.이자수입 1,840 1,400 440

1.이자수입 1,840 1,400 440 이자수입 : 440,000원*1회= 440,000

2.기타행정활동수입 370 520 -150

1.기타행정활동수입 370 520 -150
기타행정활동수입(카드,폐유,폐지,시설공공요

금등) : -150,000원*1회=
-150,000

3.기타수입 6,695 6,695 0

1.전년도이월금 6,695 6,695 0

1.순세계잉여금 6,695 6,695 0

1.순세계잉여금 6,695 6,695 0

1.순세계잉여금 6,695 6,695 0

세입합계 803,878 799,228 4,650
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 93,387 86,552 6,835

1.기타 교직원보수 9,110 10,000 -890

1.학교운영지원수당 9,110 10,000 -890

1.[초]교원연구비 9,110 10,000 -890

1.학교운영지원수당 9,110 10,000 -890 교원연구비 : -890,000원*1회= -890,000

2.교직원 복지 및 역량강화 84,277 76,552 7,725

1.교직원연수 843 2,500 -1,657

1.[초]직무연수 498 1,500 -1,002

1.여비 498 1,500 -1,002 교직원직무연수비 : -1,002,000원*1회= -1,002,000

2.[초]자율연수 345 1,000 -655

1.일반수용비 345 1,000 -655 자율연수경비 : -655,000원*1회= -655,000

2.교직원복지 83,434 74,052 9,382

1.[초]이전비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.[초]기타교직원복지지원 83,434 74,052 9,382

1.맞춤형복지비 6,300 6,300 0

2.교직원복지비 77,134 67,752 9,382 특근매식비 : -624,000원*1회= -624,000

(성립전_5추)정액급식비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전_5추)근속수당 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

(성립전_5추)가족수당 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

(성립전_5추)정기상여금 : 1,006,000원*1

회=
1,006,000

2.학생복지/교육격차 해소 279,917 281,739 -1,822

1.급식 관리 244,794 245,578 -784

1.학교급식운영 244,794 245,578 -784

1.[초]조리실무사인건비 84,506 76,878 7,628

1.무기계약직원인건비 75,970 68,359 7,611 월급여 : 1,438,640원*1회= 1,439,000

퇴직금 : 6,165,710원*1회= 6,166,000

위험수당 : 6,000원*1회= 6,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 8,536 8,519 17 4대보험 : 17,000원*1회= 17,000

2.[초]급식재료구입비 130,635 137,217 -6,582

1.급식용식재료비 130,635 137,217 -6,582 급식용 식재료비 : -6,582,000원*1회= -6,582,000

3.[초]급식운영비 5,658 7,196 -1,538

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 2,494 3,990 -1,496 급식 소모품구입비 : -1,522,190원*1회= -1,522,000

잔반처리용역비 : 25,600원*1회= 26,000

3.연료비 3,164 3,206 -42 도시가스비 : -42,000원*1회= -42,000

4.무기계약직원법정부담금 0 0 0

4.[초]기타학교급식운영 23,995 24,287 -292

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 1,364 3,072 -1,708 대체직원 인건비 : -1,708,000원*1회= -1,708,000

3.일반수용비 13,416 12,000 1,416 급식실운영비 : 1,415,660원*1회= 1,416,000

4.비품구입비 9,215 9,215 0

2.보건관리 18,401 18,401 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,306 10,306 0

1.[초]학교안전공제회비 348 348 0

1.학생복지비 348 348 0

2.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]보건실운영 9,190 9,190 0

1.일반수용비 3,642 3,642 0

2.운영수당 1,298 1,298 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.학생복지비 650 650 0

4.[초]기타보건안전관리 768 768 0

1.일반수용비 768 768 0

2.교육운영비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 8,095 8,095 0

1.[초]먹는물관리 3,823 3,823 0

1.일반수용비 3,823 3,823 0

2.[초]공기질측정 1,012 1,012 0

1.일반수용비 1,012 1,012 0

3.[초]방역관리 3,260 3,260 0

1.일반수용비 3,260 3,260 0

3.학생복지 16,722 17,760 -1,038

1.[국고]학생복지운영 16,722 17,760 -1,038

1.[초]졸업앨범제작 1,122 2,160 -1,038

1.학생복지비 1,122 2,160 -1,038 졸업앨범비 : -1,038,000원*1회= -1,038,000

2.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 15,600 15,600 0

1.학생복지비 15,600 15,600 0

3.기본적 교육활동 54,165 57,340 -3,175

1.교과 활동 53,880 54,640 -760

1.교과활동지원 45,517 45,100 417

1.[초]학습준비물구입 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

2.[초]보결(대강)수업관리 165 450 -285

1.운영수당 165 450 -285 보결수업수당 : -285,000원*1회= -285,000

3.[초]기초학력지도 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.[초]성장배려학년제 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동지원 702 2,000 -1,298

1.교육운영비 702 2,000 -1,298
학생주도성프로젝트활동지원비 : 

-1,298,000원*1회=
-1,298,000

6.[초]혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 375 375 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 2,175 2,175 0

3.교육운영비 5,050 5,050 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]기타교과활동지원 33,470 31,470 2,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 10,100 10,100 0

3.교육운영비 20,420 18,420 2,000
(자체)학생악기구입(기타 등) : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

4.학생복지비 800 800 0

5.목적사업업무추진비 950 950 0

2.과학교과활동 1,685 1,400 285

1.[초]과학실운영 1,685 1,400 285

1.교육운영비 1,685 1,400 285 과학교과운영비 : 285,000원*1회= 285,000

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]체육교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.특수교육교과활동 5,478 6,940 -1,462

1.[초]특수교육교과활동 3,910 4,952 -1,042

1.일반수용비 1,020 700 320 소모품구입비 : 320,000원*1회= 320,000

2.운영수당 0 1,288 -1,288 특수방과후운영비 : -1,288,000원*1회= -1,288,000

3.교육운영비 2,890 2,964 -74 원거리통학비 : -74,900원*1회= -74,000

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]기타특수교육운영 598 598 0

1.전기요금 598 598 0

4.[초]특별훈련및치료활동 570 890 -320

1.교육운영비 570 890 -320 사회적응훈련체험비 : -90,000원*1회= -90,000
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장애이해교육비 : -230,000원*1회= -230,000

5.[초]현장체험학습 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
(목)특수학생 체험학습비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.창의적 체험활동 285 2,700 -2,415

1.자율활동 285 2,700 -2,415

1.[초]학생자치회활동운영 285 2,000 -1,715

1.학생복지비 285 2,000 -1,715 학생자치회활동 : -1,715,000원*1회= -1,715,000

2.[초]학급운영비 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 학급운영비 : -700,000원*1회= -700,000

3.[초]학교축제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]주체별체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 71,788 73,212 -1,424

1.방과후학교 운영 30,229 34,427 -4,198

1.방과후학교운영 0 0 0

1.[초]방과후학교운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]방과후학교강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.돌봄교실운영 30,229 34,427 -4,198

1.[초]돌봄교실운영 8,290 11,120 -2,830

1.일반수용비 165 0 165
(국고)공기청정기 운영비 : 165,000원*1회

=
165,000

2.교육운영비 8,125 11,120 -2,995 돌봄중식비 : -915,000원*1회= -915,000

(목)급간식지원비 : -208,000원*1회= -208,000
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프로그램운영비 : -60,000원*1회= -60,000

기타운영비 : -550,000원*1회= -550,000

(목)긴급돌봄운영비 : -1,262,000원*1회= -1,262,000

2.[초]돌봄전담인력운영 21,939 23,307 -1,368

1.무기계약직원인건비 19,256 19,128 128 월급여 : -2,442,270원*1회= -2,442,000

퇴직금 : 2,376,600원*1회= 2,377,000

연차수당 : 193,000원*1회= 193,000

2.무기계약직원법정부담금 2,683 4,179 -1,496 4대보험 : -1,496,000원*1회= -1,496,000

2.독서활동 41,559 38,785 2,774

1.독서활동운영 41,559 38,785 2,774

1.[초]도서구입 7,890 7,890 0

1.도서구입비 7,890 7,890 0

2.[초]도서관운영 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0

3.[초]사서인건비 29,969 27,195 2,774

1.무기계약직원인건비 27,377 24,327 3,050 월급여 : -109,000원*1회= -109,000

(성립전_5추)월급여 : 473,000원*1회= 473,000

(성립전_5추)퇴직금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

퇴직금 : 695,300원*1회= 696,000

연차수당 : -310,000원*1회= -310,000

(성립전_5추)연차수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 2,592 2,868 -276 국민연금 : -78,280원*1회= -78,000

건강보험 : -71,000원*1회= -71,000

고용산재보험 : -127,000원*1회= -127,000

4.[초]독서관련행사운영 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0

5.교육활동 지원 46,523 46,522 1

1.교무업무 운영 34,493 34,092 401
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1.교무학사운영 34,493 34,092 401

1.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식및졸업식행사 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[초]교육과정평가 790 790 0

1.교육운영비 190 190 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 29,673 29,272 401

1.무기계약직원인건비 26,579 26,084 495 월급여 : 150,000원*1회= 150,000

퇴직금 : 343,200원*1회= 344,000

연차수당 : 1,000원*1회= 1,000

2.무기계약직원법정부담금 3,094 3,188 -94 국민연금 : -10,000원*1회= -10,000

건강보험 : -70,000원*1회= -70,000

고용산재보험 : -14,000원*1회= -14,000

5.[초]환경정리활동 1,830 1,830 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

2.생활지도운영 7,180 7,180 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학교폭력예방 1,180 1,180 0

1.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]CCTV설치및관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.학습지원실 운영 4,850 5,250 -400
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1.방송실운영 0 400 -400

1.[초]방송실운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 방송실운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.정보화실운영 4,850 4,850 0

1.[초]학내망관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.[초]기타정보화실운영 2,570 2,570 0

1.일반수용비 2,570 2,570 0

6.학교 일반운영 258,098 253,863 4,235

1.학교기관 운영 75,734 68,786 6,948

1.부서기본운영 46,040 38,214 7,826

1.[초]교장실운영 9,240 9,240 0

1.일반수용비 90 90 0

2.일반업무추진비 6,150 6,150 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 36,800 28,974 7,826

1.일반수용비 7,354 8,354 -1,000 소모품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 3,200 3,300 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 26,246 17,320 8,926 비품구입비 : 8,926,000원*1회= 8,926,000

2.행정지원인력운용 29,694 30,572 -878

1.[초]행정실무사(행정)인건비 29,394 29,272 122

1.무기계약직원인건비 26,271 26,045 226 월급여 : 150,000원*1회= 150,000

퇴직금 : 76,000원*1회= 76,000

2.무기계약직원법정부담금 3,123 3,227 -104 국민연금 : -44,000원*1회= -44,000

건강보험 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]기타행정지원인력운용 300 1,300 -1,000

1.무기계약직원인건비 300 1,300 -1,000
교육공무직원 기타 인건비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.시설 장비 유지 180,294 182,127 -1,833
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1.학교시설장비유지 180,294 182,127 -1,833

1.[초]공공요금및제세공과금 33,648 38,027 -4,379

1.일반수용비 2,539 2,418 121
(목)공기정화장치임대유지비 : -29,000원

*1회=
-29,000

공기청정기 임대료 : 150,000원*1회= 150,000

2.전기요금 16,896 18,396 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.상하수도료 5,518 6,518 -1,000 상수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.연료비 760 2,060 -1,300 도시가스요금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

5.기타공공요금 7,935 8,635 -700 전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

계약및각종수수료 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]시설일반관리 77,129 70,080 7,049

1.일반수용비 51,028 43,979 7,049
학교시설 소규모수선 및 물품구입 : 

7,049,000원*1회=
7,049,000

2.시설비 26,101 26,101 0

3.[초]시설미화관리 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,896 2,896 0

4.[초]당직관리 3,104 3,104 0

1.일반수용비 3,104 3,104 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비18,970 20,088 -1,118

1.무기계약직원인건비 16,316 16,738 -422 퇴직금 : -745,000원*1회= -745,000

시설미화원 인건비 : 623,000원*1회= 623,000

월차수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 850 850 0

4.무기계약직원법정부담금 1,104 1,800 -696 국민연금 : -179,000원*1회= -179,000

고용산재보험 : -517,000원*1회= -517,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,968 26,353 -3,385

1.무기계약직원인건비 20,487 23,037 -2,550 시설당직원인건비 : -700,000원*1회= -700,000

연차수당 : -650,000원*1회= -650,000
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퇴직금 : -900,000원*1회= -900,000

월차수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.무기계약직원법정부담금 881 1,716 -835 건강보험료 : -416,000원*1회= -416,000

고용산재보험 : -419,000원*1회= -419,000

7.[초]시설관리용역 21,579 21,579 0

1.일반수용비 21,579 21,579 0

3.학교운영 협력 2,070 2,950 -880

1.학교운영위원회운영 50 350 -300

1.[초]학교운영위원회운영 50 350 -300

1.여비 50 350 -300 학교운영위원회 여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학부모협력 2,020 2,600 -580

1.[초]학부모회운영 2,020 2,600 -580

1.일반수용비 2,000 2,300 -300 학부모회 연수 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 20 300 -280 학부모회 여비 : -280,000원*1회= -280,000

세출합계 803,878 799,228 4,650
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